Sự thật là viên men đặt vào
óc lòng ta, men ấy được làm kỹ càng,
nghĩa là sự thật có được quan sát
chín chắn, thì rượu tưởng tượng mới
dậy lên thơm ngạt ngào” (Dương Kỵ,
1958: 5-7).

Sau mốc khởi đầu với tiểu luận Vấn
đề di dân lập làng ở miền Trung, Tôn
Thất Dương Kỵ tiếp tục có những loạt
bài đăng trên Tạp chí Tri Tân như Một
bức thư Huế (số 56), Tháng 7 năm
Quý Mão năm 1783 chúa Nguyễn Ánh
có chạy thấu Côn Lôn…? (số 73), bốn
bài Du ký Indrapura (Đồng Dương)
trên Tạp chí Tri Tân số 107, 108, 109,
110). Hầu hết các bài khảo cứu này
đều mang dấu ấn rất rõ về các cuộc
điền dã thực tế của tác giả.